
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 
 

РЕШЕНИЕ 
 
«16» сентября 2019 года  № 93-3  

 
Санкт-Петербург 

 
Об рассмотрении жалобы Могиллар К.Г. 

 
В Территориальную избирательную комиссую № 11 поступила жалоба 

кандидата в депутаты МС МО Прометей Могиллар К.Г. (от 11.09.2019 вх.01-09-
11/187) на возможные нарушения избирательного законодательства. 

В ходе рассмотрения избирательной комиссией было установлено, что в 
основании поданной жалобы указаны обстоятельства, которые, по вашему 
мнению, являются основаниями для отмены выборов в муниципальном округе 
Литейный округ шестого созыва №68, а именно: 

Подкуп избирателей массового характера с использованием служебного 
положения, дискриминация условия при проведении агитации в установленный 
законом период, распространение агитационного материала за неделю до 
проведения голосования в публичных выступлениях, а так же поступление 
печатного агитационного материала в почтовые ящики и на стендах домов 
(подъездов), разбранённый агитационный материал не соответствует 
требованиям действующего законодательства, распространение агитационного 
материала с указанного в жалобе информационно цифрового ресурса в сети 
общего доступа Интернет.  Вами указывается, в частности, что 
распространенный агитационный материал профинансирован исключительно 
из средств кандидата в депутаты Суворова А.А., несмотря на факт указания в 
агитационном материале иных лиц (иных кандидатов в депутаты). 

С поданной жалобой вами не представлен агитационный материал, на 
который вы указываете, в том числе с соблюдением требований ст. 103 Основ 
законодательства Российской Федерации о нотариате (утв. ВС РФ 11.02.1993 N 
4462-1). Поскольку вами не представлены агитационные материалы, на которые 
вы ссылаетесь, то и рассмотреть его на предмет относимости, допустимости и 
достоверности не представляется возможным. 

Следует обратить внимание, что агитационный материал от указанного 
кандидата поступал в Территориальную избирательную комиссию №11 в 
установленном п.4 ст.44 Закона Санкт-Петербурга от 26.05.2014 N 303-46 «О 
выборах депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга» порядке до начала его распространения.  

Представленный материал был своевременно рассмотрен 
соответствующей рабочей группой избирательной комиссии и в нем не было 



установлено нарушений п.4 ст.44, ст.ст.47, 49 Закона Санкт-Петербурга от 
21.05.2014 N 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга». В исходных 
данных имеется, в частности, ссылка на избирательные фонды нескольких 
кандидатов в депутаты, что противоречит доводам жалобы. 

Агитационный материал так же не содержал изображений физических 
лиц, т.е. удовлетворял требованиям, в том числе п.12 ст. 38 Закона Санкт-
Петербурга от 21.05.2014 N 303-46 «О выборах депутатов муниципальных 
советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга». 

В соответствии с п.4 ст. 39 Закона Санкт-Петербурга от 21.05.2014 N 303-
46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга» агитационный материал, 
распространенный в агитационный период, в т.ч. агитационные печатные 
материалы (листовки, плакаты и другие материалы), ранее изготовленные в 
соответствии с Федеральным законом и размещенные в установленном порядке 
на специальных местах или иных стабильно размещенных объектах в 
соответствии могут сохраняться в день голосования на прежних местах. 

Из представленной жалобы не следует, что агитационный материал 
распространялся именно Суворовым А.А., а не иными лицами, в связи с чем 
отсутствует и основания к привлечению указанного лица к административной 
ответственности по данным основаниям. Из текста жалобы также невозможно 
определить, на основании каких относимых, допустимых, достоверных 
доказательствам подателем жалобы сделан категоричный вывод о наличии 
доказанных фактов массового подкупа избирателей. 

Кроме того, в жалобе Вы просите отменить результаты выборов 
депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Литейный округ шестого 
созыва, организацию выборов в котором Территориальная избирательная 
комиссия не осуществляла. 

Действительно ст.40 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации" установлены ограничения, связанные с 
должностным или служебным положением, для кандидатов, замещающих 
выборные муниципальные должности. Указанные кандидаты при проведении 
своей избирательной кампании не вправе использовать преимущества своего 
должностного или служебного положения. Исчерпывающий перечень 
ограничений установлен п.5 ст.40 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ 
"Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации". Вместе с тем, согласно п.6 ст.40 
Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации" соблюдение перечисленных в п.5 ст.40 вышеуказанного Закона 
ограничений не должно препятствовать осуществлению депутатами своих 
полномочий и выполнению ими своих обязанностей перед избирателями. 

В Территориальную избирательную комиссию № 11 в период, 
установленный для проведения агитации, не поступала информация о 



нарушении кандидатом Суворовым А.Б. ст.40 Федерального закона от 
12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации". Кандидат Могиллар 
К.Г. также не обращалась с жалобами на нарушения закона кандидатом 
Суворовым А.Б. в период агитационной кампании. 

Кандидат Могиллар К.Г. не правильно понимает и толкует избирательное 
законодательство, не применяет системный подход к применению 
законодательства о выборах. Доводы жалобы Могиллар К.Г. не нашли своего 
подтверждения, в связи с чем требование об отмене результатов выборов в 
избирательном округе №68 муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Прометей отсутствуют.  

На основании п.6 ст.75 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации", руководствуясь постановлением Санкт-
Петербургской избирательной комиссии от 27.06.2017 №236-5 "О возложении 
полномочий избирательной комиссии внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей на 
Территориальную избирательную комиссию № 11", с учетом изложенного, 
Территориальная избирательная комиссия №11 решила:  

1. Оставить жалобу Могиллар К.Г. в отношении УИК № 504 без 
удовлетворения. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 
Территориальной избирательной комиссии № 11 в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 
избирательную комиссию. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя Территориальной избирательной комиссии №11 К.Г.Степанова. 

 
Председатель                                                                           К.Г. Степанов 
 
Секретарь                                                                                       А.И. Кемаева 


	Решение

